§ III.

Sententiam contrariam qui tueantur, et quibus fundamentis?

199. Sententiam contrariam nostræ primæ assertioni tueantur ex Thomistis Gregorius Martinez in præsentī art. 8, dub. 2, conclus. 3, Montesinos disp. 7, quæst. 2, Curiel art. 8, dub. 2, et Zumel eodem art. disp. 2. Ex aliis vero Lessius lib. 4, de just. et jure, cap. 8, num. 117. Sayrus in clavi reg. lib. 8, cap. 7, Valentia 1, 2, disp. 6, quæst. 4, punct. 3, Vasquez disp. 108, cap. 2, Suarez tract. de peccat. disp. 5, sect. 6, punct. 2 et alii. Probant primo hanc sententiam duplici testimonio D. Thomæ a nobis pro conclusione adducto. Altero ex hac quæst. 74, art. 6 ad 3, et altero ex quæst. 15 de verit. art. 4 ad 1. Sed utrumque testimonium pro nobis esse minimeque nostræ assertioni officere constabit legenti, quæ dicta sunt num. 180, ubi illa expendimus.

Aliud testimonium adducunt aliqui ex art. 3 hujus quæst. ubi docet Ang. Doctor, quod cum ratio superior potest deliberare circa actum peccati, et prohibere illum, et non deliberat, nec prohibet, imputatur quasi consensisset. Sed neque hic locus aliquid ex parte est contra nos: quia D. Thom. non loquitur de peccato, quod est motus appetitus sensitivi, et sit sine consensu voluntatis, de quo nobis sermo: sed de peccato: quod est actus rationis inferioris: qui quidem actus importat prædictum consensum, etiam si judicium superioris rationis non accedat. Non enim ratio inferior dicitur in eo loco sensus, vel appetitus sensitivus: sed intellectus, et voluntas, quatenus attendunt rebus temporalibus etiam cum plena deliberatione: dicuntur vero *ratio superior*, quatenus attendunt rationibus æternis conspiciendis, et consulendis. Ex eo autem quod actus inferioris rationis sine formali consensu superioris sit peccatum mortale, minime inferitur esse idem dicendum de motu appetitus sensitivi, utriusque rationis deficiente consensu. Quippe ratio inferior, etiamsi superioris consensus positive non accedat, potest operari cum plena deliberatione, et cum plena libertate: et ideo nihil deest, quominus supposita materiæ gravitate, mortaliter delinquat: appetitus vero, deficiente voluntatis consensu, solum exercet libertatem secundum quid, et semiplenam, quæ ad mortale non sufficit

Greg.
Mart.
Montes.
Curiel.
Zumel.
Lessius.
Sayrus.
Valen.
Vasq.
Suaz.
D. Thom.

Primum
argu-
mentum
ex D.
Thom.

Solutio.

Secundum argumentum. 200. Secundo probatur : quia præcepta naturalia non concupiscendi rem alienam, uxorem, etc. non tantum prohibent consensum voluntatis, sed etiam et per prius passionem inordinatam appetitus sensitivi : quippe hæc, potius quam ille consensus, vocatur *concupiscere* : atqui prædicta præcepta, sicut cætera Decalogi obligant sub mortali : ergo quicumque non reprimit ejusmodi passionem sive voluntas consentiat, sive non, moraliter delinquit.

Confirmatur : nam voluntas tenetur ad regendum appetitum, ne in aliquid inordinate tendat ; maxime cum id potest absque magna difficultate : igitur quoties nulla existente difficultate, non gubernat, sed efrænem relinquit, peccat contra talem obligationem : cumque alias materia sit gravis, et adsit sufficiens advertentia : non apparet, unde tale peccatum possit a mortali excusari.

Occurrit argumentum. Respondetur præcepta non imponi nisi in ordine ad actus liberos, ita ut juxta gradum libertatis sit gradus obligationis : unde actus concupiscendi illicita simpliciter liberos prohibent simpliciter, scilicet sub mortali : actus vero secundum quid, et imperfecte liberos prohibent secundum quid, nempe sub veniali. Quia ergo dum nullus accedit voluntatis consensus, motus appetitus secundum quid tantum, et imperfecte est liber, ut diximus num. 181, idcirco solum secundum quid, et sub veniali prohibetur per prædicta præcepta : et consequenter voluntas permittens sine causa talem motum solum venialiter delinquit : nisi adsit periculum consensus, vel gravis nocenti, quæ prohibentur sub mortali.

Ad confirmationem respondetur cum Cajetano in sum. verbo *Delectatio*, Thoma Sanchez lib. 1, cap. 2 et aliis, voluntatem teneri ad gubernandum appetitum sensitivum, tum ne in motum illicitum prorumpat : tum etiam ne taliter prorumpat, ut trahat ad se consensum ipsius voluntatis. Non tamen utraque est obligatio simpliciter, et sub mortali ; sed tantum posterior : et ideo qui in prima deficit, non cohibendo prædictum motum, solum peccat venialiter. Ad satisfaciendum vero secundæ, vitandumque proinde peccatum mortale, sufficit cohibere consensum, cavereque periculum : quia nihil amplius cadit sub tali obligatione.

Argumentum tertium. 201. Tertio probatur : quia dum voluntas post plenam advertentiam non reprimit motum appetitus circa illicita, etiam

si consensum formalem suspendat, nihilominus consentit interpretative : sed interpretativus consensus sufficit ad peccatum mortale, ergo, etc. Major videtur adversariis fere per se nota : et ideo non pauci illam supponunt ; alij vero sic suadent. Nam ad consensum interpretativum sufficit, quod voluntas possit facere oppositum, et teneatur, et non faciat : cum igitur possit reprimere motum illicitum, et ad id aliquo modo teneatur (alias neque venialiter peccaret non reprimendo) consequens fit, ut nisi reprimat, eo ipso interpretative consentiat. Minor vero est satis recepta : quia consensus interpretativus æquivalet quantum ad effectum consensui formali, et pro eo reputatur : atque adeo sicut iste sufficit ad culpam mortalem, ita ille debet sufficere. Eo præsertim quia si voluntas expresse, et formaliter consentiret, nulla via posset a mortali excusari : igitur neque excusari debet, dum consentit interpretative.

Ad hoc argumentum Joannes Sanci in select. cit. disp. 21, num. 3, negat voluntati omnem obligationem cohibendi motus appetitus etiam sub veniali, secluso periculo consensus : et consequenter negat omnem consensum interpretativum : quia obligatio cohibendi appetitum (inquit ille) tota oritur ex obligatione non consentiendi, et ita omnino cessat, cessante consensus periculo. Cui modo dicendi videtur favere D. Thom. quest. 25 de verit. art. 5 ad 5, cujus verba adduximus supra num. 52, ubi docet motum inordinatum sensitivi appetitus prævenientem rationem esse peccatum veniale, licet tunc in voluntate nullus sit consensus, neque formalis, neque interpretativus. Et eodem modo loquitur quest. 15 de verit. art. 4 ad 10. Secluso autem a voluntate utroque consensu, nequit intelligi in ea aliquod peccatum.

202. Sed displicet solutio : quia sicut negari non potest, prædictos motus, dum nulla justa causa excusantur, secundum se esse peccata venialia : ad hoc enim sufficit innata libertas imperfecta ipsius appetitus : sic negandum non est inesse homini obligationem sub veniali illos cohibendi. Cumque talis cohibitio non aliter fieri debeat, quam per actum voluntatis juxta dicta num. 81, sequitur hujusmodi actum debitum esse ex vi prædictæ obligationis : atque adeo quod in ejus omissione voluntas venialiter delinquat.

Neque D. Thom. in locis allegatis favet huic opinioni. Quia vel loquitur dumtaxat de

de consensu, qui sit in ipsum motum appetitus, aut in objectum ejus, non excludendo consensum in omissionem repressionis talis motus. Vel intelligendus est de consensu imperativo, qui sit causa peccati venialis ipsius appetitus, et in ejus malitiam influat. Quo consensu secluso, remanet adhuc in voluntate concomitanter, et quasi de materiali alius consensus peccaminosus, vel formalis, vel interpretativus : qui licet respectu permissionis illiciti motus sit consensus simpliciter ; respectu tamen ipsius motus permissi solum sit secundum quid atque adeo peccatum veniale ut infra magis declarabitur.

Et hic sensus congruit contextui. Nam D. Thom. volebat explicare, qualiter sensualitas hominis ad venialiter delinquendum non indigeat novo voluntatis influxu : quia propter habitualement subjectionem ad rationem habet sufficientem vim, et libertatem ad sic peccandum, ut verba num. 52 adducta satis declarant. Ad hujusmodi vero intentum conducebat quidem, ut excluderetur consensus imperativus influens, et movens ; ex cujus dumtaxat necessitate oppositum convinci poterat. Nullatenus vero ad id attinebat admittere, vel excludere quemlibet alium consensum, qui non influat in appetitum, sed habeat se ad ejus malitiam concomitanter : ut revera se habet ille, quem nos ponimus.

Replia. 203. Sed dices : quid ergo, si voluntas suspendendo in se omnem actum, omittat cohibere illos motus per puram omissionem ? Cum enim ommissio, etiam si sit actus debiti, dum non causatur ab aliquo actu physico, non sit voluntaria, juxta ea quæ supra disp. 5, et in tract. de voluntario disp. 4, diximus, non apparet, quo pacto sit voluntaria, ac proinde peccaminosa ommissio illa cohibendi appetitum, quæ daretur in voluntate per omnium suorum actuum suspensionem.

Diluitur. Respondetur, casum apud nos moraliter, imo et naturaliter esse impossibilem : videlicet quod intellectu plene advertente aliquod objectum, voluntas omnem actum suspendat, ita ut neque consentiat, neque dissentiat, neque exerceat alium actum impossibilem cum consensu, vel dissensu : quod probavimus loco citato num. 32. Si vero fingamus Deum, posita prædicta advertentia, denegare voluntati præmotionem circa omnem actum secundum, manereque proinde omnino suspensam : cum casus sit pure metaphysicus, non multum referet, si

dicamus talem omissionem non fore voluntariam, neque peccaminosam, quia licet auctores communiter peccaminosam esse dicant ; loquuntur tamen de lege ordinaria, et casum illum metaphysicum nolunt comprehendere. Nisi velis prædictam omissionem etiam sine ullo actu voluntatis esse imperfecte voluntariam, ratione actus appetitus imperfecte liberi : quatenus hic actus est occasio, ut voluntas omittat : cumque sit idem suppositum, non obest, actum esse in una potentia, et omissionem in alia.

Observa tamen, non inferri necessario ex opposito modo dicendi excludente a prædicta omissionem in illo casu metaphysico puræ suspensionis omnem malitiam propter defectum voluntarii, excludendam quæ tunc a motu appetitus sensitivi. Quia cum ipse appetitus habeat suam qualem qualem libertatem, hæc sufficeret : etiam si voluntas neque per actum, neque per omissionem aliquid influat : dummodo non repugnet. Diximus *necessario* : quia probabiliter posset consequens illud admitti, et defendi.

204. Ommissa ergo hac prima solutione, ut legitimam tradamus, animadvertendum est duplicem dari consensum interpretativum : alium perfectum, qui eo modo, quo est, scilicet in genere consensus interpretativi, est talis simpliciter : alium imperfectum, qui adhuc interpretative dicitur consensus secundum quid. Ratio vero est, quia multoties consensus interpretativus fundatur in sola obligatione ad oppositum, et cum illa commensuratur : quare sicut obligatio aliquando est sub mortali, quæ est obligatio simpliciter : et aliquando sub veniali, quæ est tantum secundum quid : ita etiam consensus interpretativus aliquando est talis absolute, et simpliciter ; aliquando vero secundum quid dumtaxat, juxta qualitatem obligationis.

Secundo nota, consensus interpretativi in casu nostræ difficultatis duplex objectum posse assignari. Primum est ipsa ommissio reprimendi, et cohibendi sensitivum motum : quotiescumque enim voluntas potest, et tenetur reprimere, et non reprimat, etiam si nullum actum circa hoc directe exerceat, interpretatur, eam voluisse non reprimere prædictum motum : atque adeo interpretatur voluisse illum permittere : et ita ipsa ommissio reprimendi, sive (quod idem est) ipsa permissio, aut non repressio est objectum illius interpretativæ volitionis. Se-

Doctrina
pro so-
lutione.

cundo potest assignari pro objecto ipse motus sensualitatis, qui sequitur propter prædictam omissionem; quique non sequeretur (saltem libere) si voluntas efficaciter conaretur reprimere illum. Quasi eo ipso quod voluntas ad reprimendum teneatur, et omittat, interpretamur voluisse, ne dum talis motus permissionem, seu non repressionem, sed etiam motum ipsum permissum.

Vera
solutio.

205. His prænotatis respondetur ita esse, quod, dum voluntas post plenam advertentiam non reprimat motum illicitum sensualitatis, datur ibi consensus interpretativus, tum in omissionem, seu non repressionem; tum etiam in motum ipsum non repressum. Aliter tamen, et aliter: nam posterior solum est consensus secundum quid: ratione cuius non verificatur, quod voluntas absolute, et simpliciter vult talem motum; sed secundum quid dumtaxat, sicut est obligatio reprimendi, in qua totus hic consensus fundatur: quare licet materia secundum se sit gravis, ut est revera prædictus motus; propter imperfectionem tamen consensus non efficitur peccatum mortale, sed veniale dumtaxat: ad quod sufficit consensus secundum quid. Prior autem est quidem consensus simpliciter in genere interpretativi: et ratione ejus verificatur, quod voluntas simpliciter vult permittere illum motum, et vult non reprimere, et vult omissionem repressionis: non secus ac si haberet actum formalem, quo expresse id vellet. Sed non propterea est ibi peccatum mortale: quia materia proxima prædicti consensus, scilicet illa omisio, vel non repressio non est gravis, neque prohibita sub mortali, sed tantum sub veniali: sicut solum sub veniali præcipitur actus omissus, scilicet reprimere.

Itaque in casu argumenti verificatur, quod voluntas interpretative absolute, et simpliciter vult omittere repressionem motus sensualitatis: et quod absolute, et simpliciter vult permittere talem motum, et quod non vult illum reprimere: quæ omnia solum prohibentur sub veniali. Non autem verificatur, quod velit adhuc interpretative absolute, et simpliciter ipsum motum permissum, qui solus prohibetur sub mortali: sed secundum quid dumtaxat: et ita quamvis materia sit gravis, propter imperfectionem tamen hujus consensus cessat peccatum mortale.

In forma
ad argu-
mentum.

206. Ex quo facile quisque occurret in forma ad argumentum, distinguendo in

utraque præmissa consensum in omissionem cohibitionis, et in motum non cohibitum: et rursus consensum simpliciter: et consensum secundum quid etc. Et ulterius quæ sit materia gravis, et sub mortali prohibita; quæ vero levis, et tantum prohibita sub veniali. Nec negamus omnino illam propositionem, quod consensus interpretativus æquivalet formali: sed distinguimus modo explicato: nam etiam consensus formalis, si vel esset tantum secundum quid, vel circa materiam sub veniali prohibitam, non excluderet limites peccati venialis.

Per quod patet ad illud, quod additur, videlicet quod si voluntas formaliter consentiret, non posset excusari a mortali, etc. Nam si consensus formalis esset in solam omissionem, seu non repressionem, utique excusaretur a mortali, sicut excusatur interpretativus ob levitatem materiæ. Si vero esset in ipsum motum illicitum, qui est materia gravis, tunc excusaretur, quando esset consensus secundum quid, et imperfectus: sicut ob hanc rationem excusatur consensus interpretativus, quem admittimus.

Verum est tamen, consensum formalem <sup>Observa-
tu.</sup> circa materiam gravem, si sit cum plena advertentia, nunquam excusari a mortali: quia nulla alia via potest esse imperfectus, nisi defectu advertentiæ. Cum enim talis consensus non dependeat ex aliqua obligatione, sed se ipso sit exercitium positivum, et egressus a voluntate circa objectum ab intellectu propositum, non ob aliud omittere potest rationem consensus simpliciter, et in *secundum quid*, transire, nisi defectu advertentiæ, et cognitionis. Cæterum consensus interpretativus cum qualibet advertentia fiat, potest esse secundum quid, ratione obligationis, in qua fundatur, et sine qua non consistit: quæ obligatio potest esse dumtaxat secundum quid: ut in nostro casu, ubi est tantum obligatio sub veniali.

207. Esse vero doctrinam hanc necessario admittendam, potest sequenti exemplo confirmari. Nam ponamus, Deum præcepisse Petro sub veniali dumtaxat, ut custodiret puerum, vel amentem, impediretque ejus necem, si forte vellet se occidere: cooperationem vero ad talem necem, et consensum formalem in illam prohibuisse ipsi Petro sub mortali: non enim repugnat res et præcepta ista hoc modo a Deo disposita fuisse: ponamusque rursus, Petrum animadvertentem

advertentem amentem se occidere, non impedire illum, sed permittere; tantumque cavere proprium consensum, vel cooperationem in illam necem. In hoc igitur casu, qui nostro est simillimus, posset ita argui. Petrus tenetur impedire necem amentis: igitur dum non impedit, licet consensum formalem, et cooperationem detineat, interpretative consentit: ergo peccat mortaliter, uti peccaret, si formaliter consensisset. Quod argumentum solvendum est ab omnibus, negando hanc ultimam consequentiam: nam est manifesta implicatio, quod si obligatio injuncta Petro ad prohibendam illam mortem præcise erat sub veniali, ejus transgressio per non prohibitionem, secluso omni alio, esset culpa mortalis: uti esset revera consensus formalis, si ibi intervenisset. Debet ergo consensus ille interpretativus primi consequentis vel negari respectu mortis, admissio dumtaxat respectu non prohibitionis: vel distingui, et explicari modo a nobis tradito (reddita disparitate, quam diximus, inter illum, et consensum formalem) ita ut licet respectu permissionis mortis sit consensus simpliciter, efficiatque illam simpliciter voluntariam: respectu tamen ipsius mortis solum sit consensus secundum quid reddens eam voluntariam secundum quid, et imperfecte, juxta gradum obligationis non permittendi.

Replira Dices non bene in nostro casu distingui quantum ad rationem voluntarii inter omissionem cohibitionis illiciti motus, quæ est ejus permissio, et motum ipsum non cohibitum, qui se habet ut effectus talis omissionis. Nam cui est voluntaria aliqua ommissio, eo ipso est voluntarius effectus inde sequutus: et qui consentit in illam, consentit in istum: ergo vel utrumque, vel neutrum debet esse voluntarium simpliciter.

Ener- 208. Respondetur negando antecedens. *vatur.* Ad probationem vero dicendum est, effectus sequutos ad omissionem esse in duplici differentia: nam quidam sequuntur directe et per se, quasi ommissio sit sufficiens eorum causa, et ipsi per se cum illa nectantur: et hujusmodi, diximus in tractatu de voluntario disp. 4, num. 53, non posse esse nisi effectus privativos aut negativos: quia nihil positivum potest hoc modo ab omissione oriri, sicut neque in illa contineri. Alii vero sunt effectus per accidens, qui sequuntur ad omissionem tanquam ad removens prohibens: qui non idcirco vocantur effectus, quasi

omissio in eos influat, aut ipsi per se cum illa nectantur, sed quia per eam removetur actus positivus, quo deberent, et poterant impediri. Quando ergo dicitur in objectione effectum alicujus omissionis toties esse simpliciter voluntarium, quoties hoc modo est voluntaria ommissio, transeat de effectibus illis primi generis: in quibus sicut tota voluntarii ratio fundatur supra voluntarietatem omissionis, ita nihil amplius requiritur, ut simpliciter voluntarii denominentur, nisi quod sit simpliciter voluntaria ipsa ommissio. Negamus tamen id universaliter dicendum esse de effectibus posterioris generis: quia tales effectus nulla alia via habent connecti cum omissione, et cum voluntate, nisi ratione obligationis ad actum præceptum, quo erant vitandi: et ita cum tota ratio suæ voluntarietatis sit hæc obligatio, non potest eam excedere, sed habet illi commensurari. Ac proinde ubi prædicta obligatio est tantum sub veniali, quæ est obligatio secundum quid, hoc dumtaxat modo extenditur consensus interpretativus voluntatis ad efficiendos voluntaries prædictos effectus.

209. Sed urgebis, quia etiam ommissio efficitur voluntaria ratione obligationis ad non omittendum, ut in tractatu de voluntario explicuimus: et tamen licet obligatio sit tantum sub veniali, imo licet esset ad solam penam, ommissio cum plena advertentia evaderet voluntaria simpliciter: ergo similiter dicendum est de prædictis effectibus.

Respondetur negando consequentiam. *Alia* Aliter enim comparatur obligatio ad omis- *replica.* sionem, aliter vero ad effectus, de quibus agimus: non respectu illius, licet sit conditio, et terminus a quo unde ommissio fieri debeat, non est tamen fundamentum, et ratio suæ voluntarietatis: hoc enim solum convenit actui qui est causa omittendi: quare voluntarietas omissionis debet non cum obligatione, sed cum prædicto actu commensurari. Cæterum respectu effectuum, qui sequuntur per accidens habet se ut fundamentum, et ut tota ratio communicandi illi voluntarietatem: quia nihil aliud est, cur tales effectus nectantur cum voluntate, præter obligationem illos cohibendi. Unde eorum voluntarium omnino commensurari debet cum prædicta obligatione: atque adeo dum hæc fuerit præcise sub veniali, quæ est obligatio secundum quid, nequibunt illi plus, quam secundum quid voluntarii denominari.

210. Tandem arguitur pro prædicta sententia. Quia non minori obligatione tenetur quis ad resistendum motui illicito, v. g. delectationi venereæ, quam ad repellendum alienum tactum in partibus impudicis : sed ad hoc tenetur sub mortali, secluso adhuc periculo consensus, et oppositum asserere esset ingens inconveniens in hac materia, ergo, etc. Major probatur : nam venerea delectatio non est secundum se objectum minus grave, neque minus turpe, quam quicumque tactus : et alias est magis ab intrinseco : igitur non debuit prohiberi sub minori obligatione.

Hoc argumentum probat, quod diximus in tertia assertionem ; et nihil amplius. Nam tactus ille adeo turpis regulariter non fieret sine periculo pollutionis : et ita licet abesse periculum consensus, ob periculum tamen prædicti nocenti esset vitandus sub mortali. Quod si neque hoc periculum adesset in illo, qui tangitur, adhuc tenetur ad id sub mortali ex lege charitatis propter nocendum pollutionis, vel saltem consensus, pravæque intentionis illius, qui tangit. Unusquisque enim quantum commode potest, tenetur ex prædicta lege aliena damna, et maxime peccata vitare. Porro tangentem impudice alium sine necessitate excusari a prava intentione, ridiculum videtur. Nisi forte inter pueros absque delectatione venerea, solius joci, et levitatis causa id fieret : quo casu prædictum tactum excusant a mortali Thom. Sanch. lib. 9 de matrim. disp. 46, n. 12 et alii. Ad præcavendum autem inconveniens in hoc argumento propositum, damnavimus in supra dictis ad mortale delectationem veneream constituentem in periculo pollutionis, etiam cessante periculo consensus ; nisi sufficiens causa excuset. Non tamen inde sequitur idem dicendum esse de quolibet alio motu illicito : præsertim in aliis materiis : ubi cessante periculo consensus, raro grave aliquid poterit imminere. Quod si immineat, id cautum jam fuit in prædicta tertia assertionem.

DUBIUM VI.

An et quomodo motus sensitivi appetitus, et reliqui effectus secundum se illiciti censeantur voliti, imputenturque ad culpam in applicatione causæ liberæ ; aut ex necessitate, vel utilitate talis causæ a malitia excusentur ?

Innuimus sæpe, permissionem illiciti motus sensualitatis, etiamsi afferat alterius

mali periculum, posse exigente causa a peccato excusari : modi absit voluntatis consensus : in quem ob nullum finem potest cadere dispensatio, ut omnes fatentur. Et quia prædictus consensus alius est rei in se (de quo intelliguntur dicta dubio præcedenti) alius vero in sua causa libere applicata ; dubium satis grave et implicitum examinandum occurrit, videlicet quando censeatur voluntas consentire in prædictos motus, vel effectus, sibi que imputentur propter liberam applicationem causæ : quæve necessitas, aut utilitas excuset liberam applicationem unde motus, et effectus illi sequuntur. Neque est sermo (saltem per se primo) de illis causis, quæ omnino secundum se, et intrinsece sunt deformes : harum enim libera applicatio sine dubio nequit ab ea saltem malitia, quam secundum se dicunt, excusari : sed de illis, quæ cum secundum se malitiam non expriment, vitari tamen solent ratione effectuum.

§ I.

Præmittuntur aliqua pro elucidanda difficultate.

211. Si vera præcedenti dubio tradidimus, tria inveniemus in motibus sensualitatis terminatis ad illicita, quæ ex recursum ad necessitatem, vel utilitatem causæ poterunt a peccato excusari, indigentque, ut excusentur tali recursum. Primo motum ipsum secundum se, sive ejus permissionem per non resistantiam, nullo attento alterius mali periculo. Deinde periculum consensus voluntatis, quod ex non resistantia sæpesæpius imminet. Et tandem periculum alicujus nocenti, ut amentia, homicidii, pollutionis, etc. quæ ex permanentia talium motuum aliquando consequuntur. Ipse autem voluntatis consensus cum aliqua deliberatione elicitus semper est peccaminosus, et omnino inexcusabilis a malitia mortali, vel veniali juxta gradum deliberationis, et objecti gravitatem.

Et quia mala prædicta inæqualia sunt, et non æque stricte omnia prohibentur ; non æqualiter, neque ex eadem necessitate a malitia excusantur. Et ideo multoties necessitas, quæ excusat periculum pollutionis verbi gratia, non ideo excusabit periculum consensus in illam. Et licet sit adeo urgens, ut etiam hoc periculum excuset, non sequitur excusare etiam periculum homicidii. Et rursus poterunt hæc, vel aliquid eorum excusari

Quæ
æquavit
causa
ut a pec-
cato ex-
cusetur ?

D. Thom.
Sanch.

excusari a malitia mortali propter aliquam causam ad id sufficientem, et non excusari ob illam a veniali, quia talis causa non est tantæ necessitatis, vel utilitatis, ut etiam a veniali excuset: aut poterunt excusari ab utraque, quia necessitas, vel utilitas causæ omnem malitiam aufert. Ipse vero motus sensualitatis præcise ratione sui non indiget sine, vel causa, ut excusetur a culpa mortali, sed solum a veniali: quia, ut dubio præcedenti probavimus, talis motus secundum se, secluso alio periculo, et voluntatis consensu, etiam si gratis permittatur, non excedit limites venialis: atque adeo necessitas causæ pro excusando a mortali tali motu præcise oritur ratione periculi nocuenti, vel liberi consensus; vel solum requiritur pro excusando ipso motu etiam a veniali.

Causam discrimina. 212. Deinde nota principia, unde hæc mala proveniunt, aliquando esse causas illorum per se. Tunc nimirum quando ex natura sua et directe ad effectus illos tendunt: sicut inflictio vulneris, aut propinatio veneni tendunt natura sua ad causandum homicidium, et turpis tactus, omnesque actiones luxuriosæ tendunt ad excitandam delectationem veneream, et causandam pollutionem. Aliquando vero sunt causæ per accidens: sicut omissio, aut negligentia in gubernatione navis potest esse causa submersionis, et cibus, vel potus immoderatus potest esse causa pollutionis: non quod hujusmodi causæ tendant per se, et directe ad prædictos effectus, sed quia vel remouent prohibens illos, nullum alium influxum exercendo, ut in primo exemplo, vel quia aliquibus effectibus, in quos per se influunt, junguntur præter intentionem naturæ, et agentis illi alii, qui dicuntur *effectus per accidens*: sive hoc contingat propter solum influxum alterius causæ, quæ dicitur *causa per se*; excitatæ tamen a causa per accidens: sive etiam ipsæ, quæ dicuntur *causæ per accidens*, suo modo influant coadiuvando causas per se.

Et rursus causæ, quæ dicuntur *per se*, quædam sunt leves, quæ non influunt notabiliter in effectum gravem v. g. pollutionem: seu quæ non præstant sufficientem influxum, ut in virtute talis influxus prædictus effectus sequatur; sed influunt solum leviter, hoc est, vel excitando dumtaxat aliquam modicam delectationem, vel excitando, aut adjuvando nonnihil causas graviores. Hujusmodi erunt levis tactus v. g. digiti, vel manus fœminæ, aspectus faciei

illius, et similia. Quædam autem sunt causæ graves, quæ influunt notabiliter præbendo influxum sufficientem ad prædictos effectus graves: ut propinatio veneni ad homicidium, et tactus, vel aspectus valde turpis ad pollutionem, vel notabilem delectationem veneream.

213. Tertio nota hujusmodi causas *per se* aliquas esse ita determinatas ad effectum illicitum, ut vel in nullum alium possint influere, vel non nisi mediante tali effectu, ita quod ipse effectus illicitus sit terminus formaliter primarius in causando, per quem, et non aliter transire possit influxus causæ ad alios effectus secundum se non illicitos: ut si esset aliqua actio, vel aliqua potio ita inordinata ad occidendum, vel ad expellendum semen, quod vel solum haberet hujusmodi effectus: vel esto posset influere in alios effectus proficuos; non tamen nisi mediante prædicta occisione, vel expulsionem tamquam termino primario, et medio, per quod transit influxus ad tales effectus. Aliæ vero non habent talem determinationem, sed possunt immediate influere in aliquid licitum; quamvis simul vel consequenter influant per se in effectum illicitum: ut tactus quo chirurgus medetur fœminæ, concurrat immediate ad ejus curationem, quæ est aliquid licitum, quamvis possit simul, vel consequenter influere per se in pollutionem, quæ est effectus illicitus.

Tandem nota rem hanc esse latissimam, et diffusam per plures materias: cum circa omnia objecta illicita possint insurgere in appetitu motus inordinati. Non tamen in omnibus materiis erit uno modo philosophandum; quia neque in omnibus ex permissione motus sensitivi, aut ex applicatione, vel non remotione causæ talis motus urget æqualiter periculum consensus, vel alterius nocuenti: neque adest æqualis obligatio omne nocumentum grave, vel ejus causas præcavendi. Ne ergo sequens doctrina nimis protendatur, adducemus ut plurimum exempla in illis motibus, eorumque causis, et effectibus, ad quæ communiter authores præsentem difficultatem reducunt; ut sunt motus venerei: sane quia in eis plura difficilia, scitque necessaria sæpius occurrunt: neque ob id omnino quæ aliarum materialium sunt, calamum non attingit. His præmissis a facilioribus incipiamus.

Aliud discrimen inter prædictas causas.

Observatio pro rei materia.

§ II.

Prima assertio pro causis per se.

D. Thom. 214. Dicendum est primo : quoties causa
Cajet. aliqua ita est determinata ad motum, vel
Sylvest. effectum illicitum, ut vel nullum alium
Alvar. effectum habeat, vel non nisi mediante
Greg. ipso effectu illicito in alium influat, neque
Mart. causa, neque prædictus effectus, vel motus
Araujo. possunt ob quemcunque finem excusari a
Thom. peccato mortali, vel veniali juxta gravita-
Sanc. tem materiæ. Ita sumitur ex D. Thoma 2,
2, quæst. 88, art. 11 ad 3, docentque com-
muniter Theologi: Cajetanus in sum. verbo
Abortus. Sylvester verbo *Medicus* quæst. 4,
Alvarez in præsentis disp. 147, Gregorius
Mart. in præsentis in quodam tract. 3 ejus
parte dub. 1, Araujo art. 10, dub. 2, Tho-
mas Sanchez lib. 9, de matrim. disp. 17, et
disp. 20, ubi num. 2, plures refert, et
alii.

Ratio pro
asser-
tione. Ratio vero est : quia in illo casu qui ponit
libere talem causam, eo ipso vult effectum
illicitum : atqui velle talem effectum est
intrinsece malum. et peccatum juxta gravi-
tatem materiæ, ergo, etc. Minor probatur :
nam eo ipso quod prædicta causa ad nihil
conducat nisi medio illo effectu, et per illum,
non potest esse aliter volita, quam propter
ipsum : atque adeo non potest non ipse
effectus esse per se volitus. Eo præsertim
quia cum omnis causa applicetur propter
aliquem effectum, eo ipso quod unum tan-
tummodo effectum immediate habeat, debet
necessario applicari propter illum : debet-
que proinde talis effectus esse per se volitus
ab applicante causam. Si igitur intrinsece
fuerit malus, et illicitus, non est quo pacto
applicatio causæ possit a peccato excusari.

Evasio. Dices, posse esse alium finem, vel effec-
tum secundum se licitum, propter quem
causa applicetur : et tunc solus est effectus
licitus erit per se volitus ; alius vero illi-
citus erit præter voluntatem.

Præclu-
ditur. 215. Sed contra : nam casus nostræ asser-
tionis est, quando causa immediate solum
influit in effectum illicitum, licet illo me-
diante potest influere in alios secundum se
licitos : tunc autem non habet locum hæc
evasio, quia applicans illam causam eligit
directe effectum illicitum ut medium ad
assequendum illum alium finem vel effec-
tum. Cum enim talis causa non aliter con-
ducat ad prædictum finem, nisi mediante
effectu illicito, idem omnino est eligere si-
milem causam, atque eligere hujusmodi

effectum. Electio autem medii illiciti, etiam
propter finem alias bonum, necessario est
peccaminosa, quia voluntas vere appetit, et
vult tale medium. Imo non solum prædicta
electio, sed etiam intentio, qua voluntas hic,
et nunc intendit finem illum secundum se
bonum, non est intentio bona, sed mala ;
quia non terminatur ad prædictum finem
in quantum bonum, sed sub ratione mali,
scilicet ut assequendum per medium illicitum :
quo pacto *inesse termini, et assequibilis*
induit rationem mali refusam a medio.
Quemadmodum si quis eligit medium alias
bonum ad malum finem, non solum erit
mala intentio hujus finis, sed etiam illa
electio : quia non terminatur ad prædictum
medium in quantum bonum, sed sub ratione
mali refusa ex ipso fine. Unde dixit D. Th. ^{D. Thom.}
supra quæst. 19, art. 7 ad 3, quod *sive vo-*
luntas sit ejus, quod est secundum se malum,
et sub ratione boni (id est mali medii propter
bonum finem) *sive sit boni sub ratione*
mali (id est boni medii propter finem ma-
lum) *semper voluntas erit mala. Sed ad hoc,*
quod sit voluntas bona, requiritur, quod sit
boni et sub ratione boni : id est quod velit bo-
num, et propter bonum.

Confirmatur primo : nam si causa, quæ ^{Prima}
applicatur, secundum se esset intrinsece ^{confir-}
mala, ob nullum finem liceret eam appli-
care : quia ob nullum finem potest licite
eligi aliquid intrinsece malum : sed in casu,
de quo loquimur non minus directe eligitur
effectus ille primarius intrinsece malus,
quam ipsa causa : sicut non minus per se
dependet ab illo, quam ab ista finis, propter
quem eligitur : igitur nullo modo poterit
honestari talis applicatio, et electio.

Confirmatur secundo, et explicatur exem- ^{Secunda}
plis. Etenim ea ratione dicunt concorditer
Theologi numquam esse licitum mentiri,
etiam ob finem alias honestissimum, et ne-
cessarissimum, quia nunquam licet eligere
medium intrinsece malum, uti est menda-
cium, propter finem quemcumque. Et simi-
liter nemini licet directe occidere innocen-
tem, etiam si salus totius reipublicæ ex
homicidio illo speraretur, quia mors inno-
centis illata ab hominibus intrinsece est
mala. Minime etiam licere procurare pol-
lutionem, neque applicare aliquam causam,
cujus is tantum sit effectus primarius, etiam
in ordine ad finem necessarissimum, ut
esset propria vita, vel salus, tradunt com-
muniter Theologi : quia cum pollutio vo-
luntaria sit intrinsece deformis, ob nullum
finem potest honestari ejus electio, de quo
videri

Alvar. Greg. Mart. T. Sanc. Roman. c. 3. videri possunt Alvarez, Gregorius Martinez, Thomas Sanchez, et alii ex Doctoribus supra citatis. Denique hac ratione damnat Paulus ad Roman. 3, illos, qui dicebant, seu potius imponebant Apostolis tamquam ab eis dictum *Faciamus mala, ut eveniant bona: quorum damnatio* (inquit) *justa est*. Quo loci observant communiter expositores, præsertim D. Thom. et Cajetanus, nulli fas esse committere etiam minimum peccatum veniale, ut mala quantumvis gravia vitentur; neque ut bona quantumvis maxima contingant: quia ex ipsis terminis repugnat aliquid esse malum morale, quantumvis minimum, et nihilominus licere illud facere. At ubicumque causa solum habet pro effectu primario, et immediato aliquid intrinsece illicitum, ob quemcumque finem assumatur, sumitur tanquam medium ad illum ipse effectus, ergo nequit electio, et applicatio voluntaria talis causæ excusari a malitia ipsius effectus. Vide si placet, quæ diximus in tract. de bonit, et malit. disp. 5, dub. 3, § 2.

§ III.

Diluuntur nonnulla contra doctrinam præcedentem.

objectio. 216. Verum contra doctrinam traditam objicies: tum quod multoties licet consulere minus malum, ut majus evitetur: ergo licebit illud eligere propter aliquod majus bonum. Tum etiam quod sæpe viri probæ virtutis in ordine ad aliquem finem honestum usi sunt mendacio, quod est malum intrinsece: sicut Abraham dicens Saram esse sororem suam, quæ non erat nisi uxor: et Jacob dicens se esse Esau natu majorem: et Judith in multis Holoferni mentita est, ut ex eorum constat historiis, quos tamem neque scriptura, neque aliquis Catholicorum idcirco reprehendit. Et sane nisi aliquando liceret eligere minus malum, multa, eaque necessaria bona omitterentur, quæ nequeunt aliter adipisci: ut cum quis videt pauperem extreme indigentem, et non habet unde illi subveniat, nisi accipiat alienum; quod prohibetur præcepto non furandi: aut cum videt infirmum sua præsentia indigere in die festo, nec aliter potest ei succurrere, nisi omittendo sacrum, ergo, etc.

Confirmatur exemplis. Possuntque hæc confirmari duplici exemplo: ebrietatis nimirum, et abortus: quod utrumque secundum se, et intrinsece est malum: et tamen licet aliquando dare, et

sumere potionem inebriantem ad salutem consequendam, et procurare abortum ad tuendam vitam matris, ergo, etc.

217. Sed nihil horum refert: nam ad primum contentum in objectione negatur consequentia. Qui enim consulit minus malum, ut majus evitetur, non amplectitur ipsum minus malum, neque ab eo afficitur, imo neque absolute aliquid mali consulit: sed videns illum, cui consilium præbet, determinatum ad majus malum committendum, puta ad inferendam alteri necem, consulit ut minori malo v. g. alapa contentus sit, permittitque ei hoc malum minus, ut omissionem illius majoris persuadeat. Vel dicas consilium minoris mali ad majus vitandum non respicere per se in illo objecto ullam rationem mali: quippe ad hanc ante consilium supponitur voluntas malefactoris a se ipsa determinata: sed respicit dumtaxat rationem *minoris*, præ se ferentem omissionem majoris mali. Hæc autem ratio, et ommissio potius est de genere boni saltem ratione motivi, quam ad genus mali pertineat. Atque ita prædictum consilium non sumit speciem nisi a bono. Porro eligens quodcumque malum etiam ad bonum finem, absolute vult, et amplectitur quidquid ibi est mali, debetque proinde ejus actus a malo speciem sumere.

Ad aliud de usu mendacii diximus tom. præced. tract. de bonit. et malit. disp. 5, dub. 3, quomodo loquutiones illæ Abrahami, et Jacobi, aliæque similes nullum mendacium contineant; sed prophetias, et mysteria: et juxta aliquam metaphoram verum sensum admittunt, ut ex D. Augustino exponit D. Thom. 2, 2, quæst. 110, art. 3 ad 3. Quamvis de Juditha non reputet inconveniens Ang. Doctor admittere in ejus verbis aliquod mendacium, et consequenter aliquod peccatum veniale, ut ibidem tradit.

Ad tertium dicas nullum vere bonum, quale est bonum morale posse per se pendere ex aliquo malo morali. Cum enim hoc malum sit per recessum a ratione, potius in quocumque eventu separat per se loquendo a prædicto bono, quod est secundum rationem: quam ad illud conducat. Quare si quæ appareant nobis bona, quæ haberi nequeunt, nisi medio aliquo illicito; vel ea non erunt vera bona, sed fallacia, et apparentia: vel illi quod vocatur *illicitum*, quia alias illicitum esse solet, in tali casu deest tota ratio mali, ob aliquam mutationem in eo factam: et sic licet.

Discri-
men
inter
mala.

218. Pro quo nota quædam esse ita et per se, et ab intrinseco mala, ut nunquam possint concipi sine deformitate. Hujusmodi sunt mendacium, perjurium, pollutio voluntaria, occisio innocentis (nisi forte hæc duo ex mandato Dei fierent) et similia, quæ primario ex ipsa substantia operis deordinationem ostendunt. Et hæc præcipue sunt mala, de quibus in hoc dubio: quæ sicut nulla via possunt deordinationem exuere, ita eorum electio nulla ratione potest a malitia excusari. Alia vero sunt, quæ licet, prout certis nominibus significantur, malitiam referant, sintque inhonestabilia, absolute tamen ipsa substantia operis non est inhonestabilis: quia possunt, manente prædicta substantia, exuere omnem eam conditionem, a qua vitiantur. Hoc pacto se habent omnia illa, quæ sola lege positiva caventur: sicut omissio sacri in die festo, esus carniû in diebus prohibitis, et alia, quæ licet, dum urget eorum obligatio, seu prohibitio propter nullum finem honestari valeant; illa tamen vel abolita, vel per aliam urgentiorem suspensa, ut sæpe fit, amittunt rationem illiciti, quæ ex sola prædicta obligatione ortum habebat. Similia sunt non pauca ex prohibitis lege naturæ. Nam furtum v. g., licet ut stat sub isto nomine, exprimat deformitatem, quia dicit ablationem rei alienæ invito Domino rationalibiter, quæ sane actio ut associata hac conditione nunquam potest honestari; ipsa tamen substantia actionis accipiendi rem alienam, quæ est materia furti, potest, et sæpe honestatur; quia invenitur a prædicta conditione separata: ut dum quis accipit rem alienam volente Domino, vel eo non invito rationalibiter: eodemque proportionali modo philosophandum est de homicidio, contumelia, detractio, et similibus.

Nullum
vere bo-
num po-
test per
se pen-
dere ab
illicito
medio.

Ad rem ergo: fiet multoties, ut aliquod vere bonum dependeat ab aliquo actu, vel omissione, quæ, ut associantur hac, vel illa conditione, sunt intrinsece mala; non tamen fieri potest, ut dependeat per se ab illis, prout tali conditione associantur: sicut cernere est in exemplis in objectione adductis. Nam cum quis videt pauperem extreme indigentem, et non habens unde illi subveniat, accipit alienum, talis acceptio non est furtum: quia non est invito Domino rationalibiter, cum in extremis omnia sint communia: et ita non eligitur actio secundum se illicita; sed potius bona vel indifferens. Quod si adhuc in illa necessitate talis acceptio maneret furtiva, et

mala, puta quia Dominus re sibi ablata æque extreme indigeret, proindeque in ejus ablatione jure esset invitus, nullatenus posset honestari, quod quis illo medio pauperi succurreret. Similiter dum quis videns infirmum sua assistentia indigere, omittit sacrum in die festo, talis omissio non est mala, neque contra præceptum audiendi sacrum: quia obligatio istius præcepti cessat in illo eventu, suspenditurque per obligationem præcepti superioris, videlicet charitatis.

219. Ad confirmationem non desunt, qui in utroque exemplo negant id unquam licere, etiam ob sanitatem, vel vitam tuendam. Et ita sentiunt de ebrietate absque majori examine Alvarez ubi supra contra Sylvestrum verbo *Ebrietas* quæst. 3, et de abortu etiam fœtus nondum animati Navar. lib. 2 de restitut. cap. 3, difficultat. 2, dicens esse communem sententiam. Juxta quam doctrinam nulla est vis prædictæ confirmationis, negando minorem quoad utramque partem. Sed ut rem explicemus, et primo quod attinet ad ebrietatem, nota in ea duo reperiri, alterum est illa privatio usus rationis, quæ relinquitur ex immoderata sumptione potus inebriativi. Et talis privatio vel non est moraliter mala, aut peccatum adhuc objective, sed solum peccati effectus: vel si quam mali rationem habet, tota consistit in eo, quod sequitur ex prædictata sumptione immoderata: et ideo si sequatur ex infirmitate, vel somno, vel ex sumptione aliqua moderata, aut ex alia causa naturali, nullam peccati rationem habebit. Alterum est ipsa immoderata sumptio potus inebriativi illativa prædictæ privationis: et hæc est, pro qua supponit ebrietas, secundum quod nominat peccatum. Quod si talis sumptio immoderata non sit, nihil omnino ibi erit habens formaliter rationem ebrietatis; quamvis materialiter vocetur *ebrietas*, quia datur ibi materia ebrietatis; licet non malitia: ad eum modum quo suspensio latronis facta a judice solet dici *homicidium* materialiter, quia est ibi homicidii materia, non autem deordinatio.

Deinde nota ex eodem S. Doctore art. 2, d. Thom. sequenti in solut. ad 3, et quæst. 141, art. 6, Quis cibi, aut potus dimodum observandum in sumptione sive cibi, sive potus, ut dicatur *moderata*, non esse considerandum absolute, ut sit semper in tanta quantitate, et non in minori, vel majori, sed respective ad subjectum secundum dispositionem corporis: ita ut ille potus,

Aliquo-
rum
opinio
circa
ebrieta-
tem.
Alvar.
Sylvest.
Navar.

Doctrina
pro so-
lutione
confir-
matio-
nis.

potus, vel cibus dicatur *moderatus*, sive in parva, sive in magna sumatur quantitate, qui congruit rectæ valetudini, et corporis dispositioni in ordine ad officia vitæ humanæ. Ille vero dicetur *immoderatus*. sive in magna, sive in parva quantitate sit, qui prædictæ valetudini, et dispositioni non congruit. Quocirca aiebat Augustinus cum Deo loquens lib. 10 confess. cap. 31, *hoc me docuisti, ut quemadmodum medicamenta, sic alimenta sumpturus accedam*: de quo diximus aliquid tom. præced. in arbore prædicament. num. 111, dum assignaremus regulam temperantiæ: Quare sæpe fit, ut idem cibus, vel potus, qui respectu unius est moderatus, respectu alterius sit immoderatus; et e contra. Imo respectu ejusdem, cibus vel potus, qui est moderatus cum valet, potest esse immoderatus dum ægrotat; et e converso. Quis autem, et quantus cibus, et potus congruat uniuscujusque valetudini, sive sanus sit, sive infirmus, experientia ipsa discitur: ubi autem sunt rationes dubitandi, medicæ artis consilio relinquendum est.

220. Ex quo fit, nunquam esse dicendam *immoderatam* illam sumptionem cibi, vel potus cujuscumque, quam prudens medicus præstituit infirmo ad restituendam sanitatem, etiam si secum afferat privationem usus rationis, quam affert ebrietas. Imo fit, talem sumptionem eo ipso, quod juxta medicinæ regulas sit moderata, non esse dicendam proprie, et formaliter *ebrietatem*; quia de ratione istius est, ut sit immoderata. Addit Cajetan. ex D. Thoma cit. quæst. 150, de ratione ebrietatis esse, quod procedat ex appetitu delectabili, id est, quod potus inebrians sumatur ob delectationem, quæ in eo reperitur: quare quoties ex medicinæ præscripto potus aliquis sumitur propter sanitatem, quantumvis inebriativus sit, non est formaliter ebrietas.

Idem. *An autem* (prosequitur Cajetanus) *ita sit de facto, quod medicina disponat in aliquo casu necessariam esse ebrietatem materialem, id est, sumptionem potus inebriativi in ea quantitate, ut privet usu rationis; non est philosophi moralis, nec Theologi, sed scientiæ medicinæ opus.*

Debent tamen medici, et infirmi attendere, ne sine magna necessitate, et nisi ex defectu alterius medicinæ hujusmodi remedium utantur. Sanis vero nunquam erit licitum ob quemcumque finem v. g. ad evitandam sævitiem tyranni, vel infidelis,

casu quo perebrietatem ab eis liberarentur: quia, ut recte citatus auctor notavit, cum talis potus in ordine ad finem proximum, qui est recta corporis dispositio, sit immoderatus, et immoderatio semper sit mala, nemini licet uti tali remedio: quia non sunt facienda mala, ut eveniant bona.

Ex quibus habetur plana solutio confirmationis quantum ad primum exemplum. Nam si sermo sit de ebrietate formaliter, prout dicit immoderatam sumptionem potus inebriativi, quo pacto est mala intrinsece, dicendum est minime unquam licere ea uti. Si autem sermo sit de alia sumptione potus inebriativi, quæ licet sit in tanta quantitate, ut trahat secum privationem usus rationis, est tamen secundum consilium medicinæ necessaria ad sanitatem restituendam, licebit uti illa: quia talis sumptio hic et nunc censetur moderata: et ita neque est formaliter ebrietas, neque aliqua ratione mala moraliter.

221. Ad secundum exemplum Doctores non pauci, neque ignobiles in ea sunt sententia, ut sicut in nullo eventu, ob nullamque finem, aut vitam tuendam licitum est procurare pollutionem, sic neque abortum, sive ante, sive post fœtus animationem. Ita Navar. lib. 2 de restitut. cap. 3, difficult. 2, Lessius lib. 2 de justit. et jure cap. 9, dub. 10, num. 61, referens Covarrub. element. *si furiosus* part. 2, § 3. Basilii Pontius lib. 10 de matrim. cap. 13, num. 2, Vasquez opusc. de restitut. cap. 2, § 1, dub. 7, num. 28 et cap. 3, § 2, num. 25, Azor part. 2, lib. 2, cap. 27, Eligius Basseus verbo *Abortus* num. 1, Filiucius tract. 29, cap. 6, quorum aliqui censentes sententiam communem. Juxta quam prædictum exemplum potius confirmat nostram assertionem, quam contra eam militet.

Sed licet ea opinio sit probabilis, tutiorque videatur, nequaquam tamen dicenda est communis; sed magis opposita, quæ asserit antequam fœtus animatus sit anima rationali, si ex eo mors matri immineat, neque aliud suppetat remedium, licitum esse medicaminibus, vel aliis viis abortum procurare. Quia cum id vere non sit homicidium, fœtusque adhuc sit pars viscerum, sitque veluti aggressor in necem matris, non est cur tanto vitæ maternæ discrimine conservandus sit. Præsertim quod matre pereunte, fœtus similiter peribit, neque ad lucem, vel animationem perveniat. Quam sententiam ut probabiliorē sequutus est Thom. Sanchez lib. 9 de matrim. disp. 20,

Quid tenendum circa abortum?

Navar. Lessius. Covarrub. Basil. Pont. Vasq. Azor. Elig. Basseus. Filiucius.

Cajet.

Non est ebrietas, quæ provenit ex potu a medicina præscripto.

Idem.

Medicis, et infirmis cauere procedendum.

Thom. num. 9, dicens esse communem, nullum-
 Sanc. que invenisse dissentientem. Adducitque
 Joan.de pro ea Joannem de Neapoli quodlib. 10, D.
 Neap. Antonin. 2 p. titulo 7 cap. 2, § 2, Sylvest.
 D. Auto- Sylvest. verbo *medicus* quæst. 4, Covarrub. Clement.
 nin. Sylvest. covar. cit. Armil. verbo *aborsus* num. 2, Navar.
 Enriq. in sum. latina, et hispana cap. 25, num.
 Emman. Sa. 62, Cordub. quæst. 173, dicit. 4, Enriq. lib.
 9 de matrim. cap. 16, num. 8, Emman. Sa
 verbo *homicidium*, et alios.

222. Animadvertit vero dictus Thom.
 Obser- Sanchez ibidem num. 10 (idque prudentis-
 ratio. sime) prædictum abortum nullatenus un-
 quam licere ob alios fines, etiam si videantur
 necessarissimi : ut ad vitandum periculum
 vitæ, quod ex partu fœmina sibi imminere
 visa est : vel famæ, vitæve jacturam, quam
 probabiliter metuit detecto crimine, si con-
 cipiat, fœtusve in lucem prodeat. Quia in
 his casibus fœtus non est aggressor, et pe-
 riculum non est præsentaneum, sed distans,
 illique aliis quæsitis coloribus, vel
 Navarr. remediis occurri poterit. Et juxta hunc
 sensum dixit bene Navar. in sum. cap. 16,
 num. 36, nullo bono fine honestari posse
 sumptionem potionis, qua directe prolis
 conceptioni obstetur.

Et licet aliqui rejiciant discrimen illud a
 Abortus Sancio constitutum inter periculum mortis
 propter imminentis præsentiet ab intrinseco, nempe
 sanitatem quo ex ipso fœtu ; et periculum aliud distans,
 pactum non sit aut ab extrinseco dumtaxat, vel solius hono-
 malus. noris jacturæ ; nobis tamen non displicet :
 neque illationem ex uno ad alterum, quam
 Lessius, Pontius, et alii valde urgent, ita
 legitimam censemus, ut non queat satis
 probabiliter negari.

223. Porro autem non ignoramus, con-
 trarium hujus animadversionis (nimirum in
 utroque casu, si aliud desit remedium, li-
 citum esse abortum fœtus inanimati) esse
 Torreb- aliquorum opinionem. Nam id tuetur Tor-
 blanca. blanca lib. 2 de Magia, cap. 43, quem
 Diana. teste Diana p. 6, tract. 8, resolut. 37, se-
 Leo. quuti sunt Leo Zambellus in repert. verbo
 Zamb. *medicus* num. 10 et Bordonus in consil. regul.
 Bordo- resolut. 45, quæst. 4, num. 4. Et probabile
 tus. censent perdoctus P. M. Lezana ex obser-
 Lezana. vanti nostra Carmelitana familia in sum.
 Trullen. quæst. regular. tom. 3, verbo *abortus* num.
 5, Trullench. in præcepta Decal. tom. 2,
 lib. 5, cap. 1, dub. 4 et quidam alii : cui
 Casus sententiæ minime subscribimus propter
 singula- gravia mala et inconvenientia, quæ adver-
 ris. sus commune bonum pullarent, ea licen-
 tia permissa. Si tamen in aliquo casu proba-
 bilitas prædictæ opinionis deberet admitti,

in eo vel maxime, qui nuper ad nos delatus
 fuit : scilicet quod nobilis et honesta puella
 viri ignara, nedum incorrupta, sed et inno-
 cens inventa est habens in utero (casum
 sine miraculo aut arte dæmonis posse con-
 tingere haud dubitandum est : eo in simili
 tradit D. Thomas quodlib. 6, art. 18). Sicut D. Thom.
 etiam ei quæ invita penitus violaretur, non
 minus suffragaretur prædicta opinio. Satis
 namque rigidum videtur, eam, quæ invita
 prorsus, vel penitus absque voluntate id
 malum passa fuit, aliis ita gravibus, ut vi-
 tæ, famæve jacturæ obnoxiam remanere.
 Quæ ratio non malitat in alia, quæ volun-
 tatarie se exponeret, prævidens vel prævi-
 dere debens, et non cavens mala inde
 sequentia. Sed de hoc alibi, modo vero ni-
 hil decernimus.

224. Neque retenta opinione adstruente
 licere abortum, saltem pro tuenda vita, quæ
 ex fœtu ipso periclitaretur, admittere debe-
 mus, posse rem intrinsece malam licite
 assumi per modum medii ad finem quan-
 tumvis necessarissimum. Quia abortio in
 Doctri- casu illo, quo admittimus licere, non est
 na pro ali- mala ; secus in quocunque alio eventu. Pro
 titanda quodam quædam ob- que nota, quasdam res vel actiones esse ita
 jectio- a natura destinatas ad certos fines, ut eo ipso
 quod tales fines deficient, inordinate exer-
 ceantur. Non quod tales res vel actiones ex
 se ipsis, quovis modo et sub quavis præci-
 sione conceptæ, malitiam expriment, eam-
 que finis auferat : sed quia cum illæ ex se
 sub ea præcisione, antequam connotent vel
 finem, vel ejus carentiam, neque explicitè
 determinate bonitatem, neque malitiam ;
 ex ordine ad finem bonificantur, et ex ejus
 carentia vitiantur. Quemadmodum sunt
 aliqua objecta, quæ accepta per modum finis
 principalis expriment deformitatem et mal-
 litiam objectivam, quia non habent suffi-
 cientem dignitatem, ut in eo casu rationem
 finis exerceant : et ideo in ea ratione sunt
 quid improportionatum ; ob idque sic volita
 et appetiata communicant actui formalem
 malitiam : et tamen eademmet in ratione
 medii improportionata non sunt, sed po-
 tius adæquata et proportionata : unde neque
 sic accepta malitiam objectivam expriment,
 neque sic volita et appetiata formalem
 communicant, sed potius bonitatem : ac-
 cepta autem cum præcisione tam a ratione
 finis quam medii nullam moralitatem ex-
 priment, de quo latius diximus in tract. de
 bonit. et malit. disp. 5, dub. 2. Hujusmodi
 sunt divitiæ v. g. quas natura ad honestos
 sumptus et fines destinavit : et ideo si abs-
 que

que aliquo honesto fine expendantur, quasi sola ipsa expensio vel ejus delectabilitas habeatur pro fine, malum est et prodigalitatatis peccatum; si vero expendantur in eleemosynas vel alios honestos sumptus, ita quod expensio non pro fine sed pro medio accipiat, nulla est ibi neque in objecto, neque in actu malitia, sed potius bonitas moralis. Et si tandem prædictam expensionem cum præcisione tam a ratione finis quam mediæ consideres, neque bonitatem neque malitiam deprehendes. Similiter exponere se mortis periculo præcise ex se, neque determinat bonitatem neque malitiam; fit autem bonum ex connotatione finis honesti, malum vero ex ejus carentia. Et ideo dum quis vitam exponit propter fidem vel justitiam, honestissime facit: cum autem absque alio fine nisi ut vitam prodigat; mortaliter delinquit. Ipsa namque carentia finis honesti et necessarii est prima ratio, ut ille actus malitiam contrahat: et quæ expositionem vitæ quodammodo secundum se indifferentem, prodigam efficit et inordinatam.

Ad hunc ergo modum dicimus se habere abortionem fetus nondum animati. Si enim omnino secundum se spectetur ante connotationem hujus finis, qui est tueri vitam matris periclitantis hic et nunc ex tali fœtu, et absque connotatione carentiæ hujus finis, neque exprimit bonitatem, neque deordinationem, sed quodammodo est indifferens: associata autem prædicti finis carentia, ex ea primo malificatur: associata vero ipso fine potest ab illo honestari. Qui igitur ad aliquid aliud quam ad hujusmodi finem procurat abortum, eo ipso eligit rem malam, quia abortus destitutus tali fine est aliquid malum; qui autem procurat illum propter prædictum finem, nihil malum eligit, quia abortus eo fine associatus non habet unde exprimat malitiam. Hæc autem intelligenda sunt de abortu ante animationem fœtus per formam rationalem: post istam namque nullatenus admittendum est licere illum procurare ob quemcunque finem, ut est sententia indubitata Theologorum.

§ IV.

Difficilis replica enodatur.

225. Sed urgebis: quia eadem ratione licet posset, licere ob similem finem, nempe ad salutem vel vitam tuendam, pollutio-

nem voluntariam: non est enim major ratio, cur hæc debeat esse mala omnino secundum se, independenterque a carentia cujuscunque finis, adeoque nullo fine possit honestari; abortio autem mala non sit nisi ex tali carentia: quandoquidem natura utranque aequaliter ad finem humanæ generationis destinavit. Si ergo hoc non obstante, licet abortione uti ad alium finem, ut ad vitam propriam tuendam, cur non licebit uti pollutione? Eo præsertim quia tota inordinatio pollutionis in eo consistere videtur quod per eam prodigitur semen ad humanam generationem destinatum: cum ergo propius accedat ad prædictam generationem fœtus etiam non animatus, in eo quippe est jam inchoata et valde prope hominis conceptio: potius deberet damnari usus istius ad alium finem per abortum, quam usus pollutionis; qui tamen in quovis eventu omnino ab omnibus condemnatur.